
Prefeitura Municipal de Vitória

Página: 1

SOLICITAÇÃO DE 
SERVIÇOS

RESERVADO AO SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL

Registro de Preços

Nro. SC

31700874
874/2020

Unidade Gestora da Compra Orgão Gerenciador Unidade Administrativa Requisitante

SEGES     

Nº Licitação Modalidade Nº RRP Nº Ata Processo Licitatório Processo Filho

118/201838/2018 PREGAO ELETRONICO 7/2018 000007095100/2017 000007095100/2017

SEC. TRANSP TRANSITO E 
INFRAESTRUTURA   

023.001.000.000.000 - SEC 
TRANSPORTE E INFRAEST 

Fornecedor
015445 - GCT - GERENCIAMENTO E CONTROLE DE TRANSITO S/A

01.466.431/0001-00  (31)98313-6813  AV Presidente Juscelino Kubitschek Nº 1750 - CALIFORNIA - BELO HORIZONTE / MG

Local de Entrega

RUA VITORIO NUNES DA MOTTA Nº 220 - ENSEADA DO SUÁ

29050-915

Dotação: 2020 - 2480  Vínculo: 2.990.0320.0000   Classif. Funcional: 15.451.0015 - 2.0365  Nat. Despesa: 3.3.90.39.40
Dotação: 2020 - 2498  Vínculo: 2.990.0320.0000   Classif. Funcional: 15.451.0015 - 2.0365  Nat. Despesa: 3.3.90.40.06

Item Material Marca Unidade Quantidade Vlr Unitário Valor Total

1 7.22.40.0015-0 - Serviço 19,442,4300Unidade 8,000

TREINAMENTO, Descrição: Treinamento de utilização de software para os usuários, Observação: Disponibilização de 
infraestrutura [sala e equipamentos] pela contratante

2 7.22.84.0005-5 - Serviço 14.856,753,5500Licença 4.185,000

LICENÇA DE SOFTWARE, Descrição: Solução de Software, Aplicação: Gestão e Operação de Trânsito, Complemento: ----------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------
I. A Solução de Software deve possuir homologação do Departamento Nacional de Trânsito [DENATRAN] e deve possuir, no 
mínimo, os módulos e funções a seguir.

1. Módulo aplicativo Móvel para instalação em device:
a] Permitir a instalação da aplicação em sistema operacional Android 4.3 ou superior;
b] Possuir suporte de funcionamento e tráfego via APN, no mínimo, aos padrões GPRS, 3G, 3,5G e Wi-Fi;
c] Permitir a instalação e desinstalação utilizando a rede GSM, quando a opção Wi-Fi estiver desabilitada;
d] Permitir que a aplicação em dispositivo móvel faça a validação/recusa de acesso do device por PIN - IMEI, senha e usuário;
e] Permitir que, no caso de consultas de placas de veículos, seja digitado apenas 03 [três] letras e 04 [quatro] números, 
obedecendo aos padrões brasileiros, sem a necessidade de digitar teclas especiais, para facilitar o registro;
f] Realizar a Consulta de veículos;
g] Realizar a Consulta de CRLV;
h] Realizar a Consulta a pontos do condutor realizadas;
i] Realizar a Consulta de documentos de habilitação;
j] Realizar a Consulta de transferência de veículos;
k] Realizar a Consulta de carros clonados;
l] Registrar todas as consultas realizadas pelos usuários/devices com dados georreferenciados;
m] Registro de boletim de acidente de trânsito, com a possibilidade de fotografias georreferenciadas;
n] Registro de auto de infração de trânsito [o Sistema deve ter a função de impressão];
o] Registro de início e fim de operação de fiscalização [ex.: blitz] informado, via device, pelos usuários que estão participando;
p] Função de Vistoria de autoescola, transporte escolar com fotografias georreferenciadas;
q] Função de georreferenciado de vistoria e remoção;
r] Função de apoio operacional onde o usuário possa encaminhar a solicitação de recursos ou suporte para atendimento da 
ocorrência;
s] Função de georreferenciado de recebimento de escalas de serviço;
t] Função de georreferenciado de investigação e tratamento de acidentes;
u] Função de georreferenciado de mapeamento de sinalização horizontal e vertical com avarias com fotografias 
georreferenciadas;
v] Função de troca de senhas.

2. Módulo Central de Operações Web:
a] Permitir a gestão e controle gerencial de todas as informações e funções listadas no Módulo 01 e prover:
i] Função de consulta que informe quais usuários consultou alguma das consultas do aplicativo;
ii] Função de alerta de carros roubados - possuir cadastro de veículos roubados que serão mantidos em uma lista de alerta, 
será emitida para os devices/usuários. A Central deverá receber o alerta georreferenciado de quando o usuário recebeu o 
alerta e quando foi lido pelo usuário;



Prefeitura Municipal de Vitória

Página: 2

SOLICITAÇÃO DE 
SERVIÇOS

RESERVADO AO SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL

Registro de Preços

Nro. SC

31700874
874/2020

Unidade Gestora da Compra Orgão Gerenciador Unidade Administrativa Requisitante

SEGES     

Nº Licitação Modalidade Nº RRP Nº Ata Processo Licitatório Processo Filho

118/201838/2018 PREGAO ELETRONICO 7/2018 000007095100/2017 000007095100/2017

SEC. TRANSP TRANSITO E 
INFRAESTRUTURA   

023.001.000.000.000 - SEC 
TRANSPORTE E INFRAEST 

Fornecedor
015445 - GCT - GERENCIAMENTO E CONTROLE DE TRANSITO S/A

01.466.431/0001-00  (31)98313-6813  AV Presidente Juscelino Kubitschek Nº 1750 - CALIFORNIA - BELO HORIZONTE / MG

Local de Entrega

RUA VITORIO NUNES DA MOTTA Nº 220 - ENSEADA DO SUÁ

29050-915

Dotação: 2020 - 2480  Vínculo: 2.990.0320.0000   Classif. Funcional: 15.451.0015 - 2.0365  Nat. Despesa: 3.3.90.39.40
Dotação: 2020 - 2498  Vínculo: 2.990.0320.0000   Classif. Funcional: 15.451.0015 - 2.0365  Nat. Despesa: 3.3.90.40.06

Item Material Marca Unidade Quantidade Vlr Unitário Valor Total

iii] Função de alerta de informações Urgentes. A Central deverá prover a informação georreferenciada de quando o 
device/usuário recebeu o alerta e quando foi lido pelo usuário;
iv] Função de troca de senhas.

3 7.22.84.0024-1 - Serviço 9.709,259.709,2500Licença 1,000

DIFERENÇA DE REAJUSTE -
LICENÇA DE SOFTWARE, Descrição: Solução de Software, Aplicação: Gestão e Operação de Trânsito, Complemento: ----------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------
I. A Solução de Software deve possuir homologação do Departamento Nacional de Trânsito [DENATRAN] e deve possuir, no 
mínimo, os módulos e funções a seguir.

1. Módulo aplicativo Móvel para instalação em device:
a] Permitir a instalação da aplicação em sistema operacional Android 4.3 ou superior;
b] Possuir suporte de funcionamento e tráfego via APN, no mínimo, aos padrões GPRS, 3G, 3,5G e Wi-Fi;
c] Permitir a instalação e desinstalação utilizando a rede GSM, quando a opção Wi-Fi estiver desabilitada;
d] Permitir que a aplicação em dispositivo móvel faça a validação/recusa de acesso do device por PIN - IMEI, senha e usuário;
e] Permitir que, no caso de consultas de placas de veículos, seja digitado apenas 03 [três] letras e 04 [quatro] números, 
obedecendo aos padrões brasileiros, sem a necessidade de digitar teclas especiais, para facilitar o registro;
f] Realizar a Consulta de veículos;
g] Realizar a Consulta de CRLV;
h] Realizar a Consulta a pontos do condutor realizadas;
i] Realizar a Consulta de documentos de habilitação;
j] Realizar a Consulta de transferência de veículos;
k] Realizar a Consulta de carros clonados;
l] Registrar todas as consultas realizadas pelos usuários/devices com dados georreferenciados;
m] Registro de boletim de acidente de trânsito, com a possibilidade de fotografias georreferenciadas;
n] Registro de auto de infração de trânsito [o Sistema deve ter a função de impressão];
o] Registro de início e fim de operação de fiscalização [ex.: blitz] informado, via device, pelos usuários que estão participando;
p] Função de Vistoria de autoescola, transporte escolar com fotografias georreferenciadas;
q] Função de georreferenciado de vistoria e remoção;
r] Função de apoio operacional onde o usuário possa encaminhar a solicitação de recursos ou suporte para atendimento da 
ocorrência;
s] Função de georreferenciado de recebimento de escalas de serviço;
t] Função de georreferenciado de investigação e tratamento de acidentes;
u] Função de georreferenciado de mapeamento de sinalização horizontal e vertical com avarias com fotografias 
georreferenciadas;
v] Função de troca de senhas.

2. Módulo Central de Operações Web:
a] Permitir a gestão e controle gerencial de todas as informações e funções listadas no Módulo 01 e prover:
i] Função de consulta que informe quais usuários consultou alguma das consultas do aplicativo;
ii] Função de alerta de carros roubados - possuir cadastro de veículos roubados que serão mantidos em uma lista de alerta, 
será emitida para os devices/usuários. A Central deverá receber o alerta georreferenciado de quando o usuário recebeu o 
alerta e quando foi lido pelo usuário;



Prefeitura Municipal de Vitória

Página: 3

SOLICITAÇÃO DE 
SERVIÇOS

RESERVADO AO SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL

Registro de Preços

Nro. SC

31700874
874/2020

Unidade Gestora da Compra Orgão Gerenciador Unidade Administrativa Requisitante

SEGES     

Nº Licitação Modalidade Nº RRP Nº Ata Processo Licitatório Processo Filho

118/201838/2018 PREGAO ELETRONICO 7/2018 000007095100/2017 000007095100/2017

SEC. TRANSP TRANSITO E 
INFRAESTRUTURA   

023.001.000.000.000 - SEC 
TRANSPORTE E INFRAEST 

Fornecedor
015445 - GCT - GERENCIAMENTO E CONTROLE DE TRANSITO S/A

01.466.431/0001-00  (31)98313-6813  AV Presidente Juscelino Kubitschek Nº 1750 - CALIFORNIA - BELO HORIZONTE / MG

Local de Entrega

RUA VITORIO NUNES DA MOTTA Nº 220 - ENSEADA DO SUÁ

29050-915

Dotação: 2020 - 2480  Vínculo: 2.990.0320.0000   Classif. Funcional: 15.451.0015 - 2.0365  Nat. Despesa: 3.3.90.39.40
Dotação: 2020 - 2498  Vínculo: 2.990.0320.0000   Classif. Funcional: 15.451.0015 - 2.0365  Nat. Despesa: 3.3.90.40.06

Item Material Marca Unidade Quantidade Vlr Unitário Valor Total

iii] Função de alerta de informações Urgentes. A Central deverá prover a informação georreferenciada de quando o 
device/usuário recebeu o alerta e quando foi lido pelo usuário;
iv] Função de troca de senhas.

4 7.22.40.0079-6 - Serviço 133,65133,6500Unidade 1,000

DIFERENÇA DE REAJUSTE -
TREINAMENTO, Descrição: Treinamento de utilização de software para os usuários, Observação: Disponibilização de 
infraestrutura [sala e equipamentos] pela contratante

24.719,09Custo Total:

Observação

Reajuste do Contrato 359/2018 - GCT Gerenciamento e Controle de Trânsito S/A, referente software para gestão de 
trânsito:

Reajuste de 3,89% sobre o valor unitário, referente à variação do índice IPCA/IBGE no período de 03/2018 a 02/2019, 
com vigência a partir de 12/03/2019.

Fonte de Recursos/Convênio

Data Assinatura do Requisitante Assinatura do Secretário Municipal

02/10/2020


		2020-10-07T13:42:45-0300
	ANA ELISA NAHAS AMORIM PIMENTEL:00445597712




